


II 

目    录 

 

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1 

1.1 产业政策相符性 ............................................................................................................................................................... 3 
[...]
②无组织废气监测数据 

表 2.4-16 无组织废气监测结果 1# 

监测点位 
厂界上

风向 1 

厂界下

风向 2 

厂界下

风向 3 

厂界下

风向 4 

厂界无

组织 5 

厂界无

组织 6 

厂界无

组织 7 

监测时间 2023 年 11 月 27 日 

检测项目 

非甲烷总

烃 
1.04 1.2 1.29 1.32 1.58 1.49 1.45 

总悬浮颗

粒物 
0.222 0.38 0.41 0.387 0.332 0.377 0.422 

总 VOCs 0.15 0.19 0.27 0.27 0.36 0.3 0.39 

水气浓度 <10 11 11 12 / / / 

 

表 2.4-17 无组织废气监测结果 2# 

监测

点位 

铸造

车间

上风

向 1 

下风

向 2 

下风

向 3 

底盘

车间

上风

向 4 

下

风

向 5 

下

风

向 6 

厂界

上风

向 7 

下风

向 8 

下风

向 9 

下风

向 10 

监测

时间 
2024 年 1 月 8 日 

检测项目 

非甲

烷总

烃 

1.55 1.74 0.75 / / / 0.87 1.12 1.14 1.16 

总悬

浮颗

粒物 

0.245 0.414 0.409 / / / 0.202 0.323 0.309 0.383 

总
VOCs 

/ / / 0.13 0.29 0.29 0.17 0.36 0.39 0.48 

水气

浓度 
/ / / / / / <10 11 11 11 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 
染 
问 

题 



75 

监测

时间 
2024 年 4 月 16 日 

检测项目 

非甲

烷总

烃 

1.61 1.8 1.84 / / / 0.86 1.09 1.35 1.26 

总悬

浮颗

粒物 

0.185 0.309 0.292 / / / 0.187 0.292 0.326 0.296 

总
VOCs 

/ / / 0.21 0.71 0.35 0.19 0.81 0.59 0.87 

水气

浓度 
/ / / / / / <10 11 11 12 

  水气浓度   1513 / 

根据上表，现有项目厂界无组织废气颗粒物、非甲烷总烃达到广东省《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2 第二时段无组织排放监控浓度限值。氨、硫

化氢水气浓度厂界达到《恶水污染物排放标准》 （GB 14554-93）。 

（3）现有项目废气污染物许可排放量与实际排放量 

根据现有排污许可证（编号：914413006178880032001U）、全国排污许可证管

理信息平台-执行报告，2023 年现有项目废气污染物实际排放量详见下表。 

表 2.4-18  2023 年企业实际排放情况一览表 

项目 
第一季

度 

第二季

度 

第三季

度 

第四季

度 
合计 

许可排放量

（t/a） 

是否超出允许

排放量 

挥发性

有机物 
1.61 1.663 1.717 1.718 6.708 7.11 否 

      

2.4.3.2 废水 

2.4.3.2.1 用排水情况 

现有项目总用水量 1217.8t/d，其中新鲜自来水用量 838.9t/d，中水回用量

378.8t/d；纯水制备产生浓水 25.6t/d，废水产生量 569.4t/d。具体用水平衡情况详细

见下表和下图。 

表 2.4-19 现有项目水平衡表 

工序 

用水（t/d） 消耗水（t/d） 

总用

水 

新鲜

水 

回用

水 

RO 中

水 
纯水 

总消耗

水 
损耗 废水 

涂料混配 0.98 0.98    0.98 0.98  

涂

装 

前处

理线 
260.1 260.1   76.78* 260.1 

104（包括浓

水 25.6） 
156.1 

喷漆

水帘

柜 

6.5  6.5   6.5 5.8 0.7 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 
染 
问 

题 



76 

机加工切

削液 
93.1 93.1    93.1 1.9 91.2 

机加工清

洗 
76.1 76.1    76.1 1.5 74.6 

循环冷却

水系统 
240 75  165  240 160 80 

地面清洗 33.4  33.4   33.4 6.7 26.8 

废气喷淋

设施 
172.6  172.6   172.6 167.2 5.4 

生活用水 168.3 168.3    168.3 33.7 134.6 

绿化 165.4 165.4    165.4 165.4  

总计 1217.8 838.9 213.8 165 76.78 1117.8 648.48 569.4 

注：涂装线纯水槽 1#、2#补充用的纯水，经纯水机用新鲜自来水以 75%制备率制造，浓水

产生率 25%，浓水属于清净下水，直接排入市政污水管网。 

 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 
染 
问 

题 



77 

 

 
图 2.4-1 现有项目水平衡图   单位：m

3
/d

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 

染 

问 

题 



78 

2.4.3.2.2 水污染治理措施现状 

现有项目生产废水和生活污水分别经预处理后，经一套“厌氧+活性污泥+接

触氧化+曝气生物滤池+砂滤”工艺处理后回用和排放。废水主要分为涂装线废水、

机加工切削液废水、清洗工序废水、循环冷却水系统废水、喷淋塔设施废水、地面

清洗废水和生活污水等，废水种类较多。 

机加工产生的切削液废水和清洗工序废水含有较高浓度的石油类，采用“重力

隔油+二级破乳”预处理措施。切削液废水因生产情况不同其石油类和 COD 值都

会有较大的变化，与车间清洗废水混合作用在于降低切削液废水污染指数变化的

冲击，有利于自动化操作效果的稳定。两种废水混合后实施破乳，先进行 pH 值调

节，然后利用絮凝床（COAGULATION－FLOCCULATIONBED，以下简称 CFB）

进行处理，去除废水中的乳化油、溶解油。采用两级 CFB 进行破乳预处理，可以

有效地去除废水中的乳化油、溶解油，同时可以降低废水的 COD，减轻后续废水

处理工序的处理负荷，有效去除石油类、CODCr后，方进入废水处理站调节池。其

他生产废水直接收集进入废水处理站调节池；生活污水则经过三级隔油/化粪池预

处理后进入废水处理站。 

根据上述废水产排情况分析可知，现有项目废水产生量 569.4t/d，其中生产废

水产生量为 434.8t/d，生活污水产生量为 134.6t/d。生产废水包括：涂装废水、机加

工切削液废水、清洗工序废水、循环冷却水系统废水、喷淋塔设施废水、地面清洗

废水。项目废水污染物主要是 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、石油类等。其中，

切削液废水经隔油预处理；其余生产废水和生活污水直接经调节池混合一并处理，

最终经同一套“厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤”工艺处理后，尾

水分三股去向： 

①：第一股尾水 213.8t/d，可达到《城市污水再生利用—工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中 “洗涤用水”标准，作为中水回用于厂区喷淋塔补水、地面

清洗用水； 

②：第二股尾水 165t/d，经“超滤+反渗透”进一步深度处理，去除溶解性总

固体、硫酸盐、氯化物等盐分指标后形成 RO 中水，达到《城市污水再生利用—工

业用水水质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水”标准，回用于

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 

染 
问 

题 



79 

循环冷却系统补充水，可避免冷却系统结垢，另有浓水（55t/d）返回至调节池进一

步处理； 

③：第三股剩余尾水为 190.6t/d，可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

（GB18918-2002）中的一级 A 标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB/2050-2017）

金属制品行业排放限值的三者较严者后经市政管网，接入大亚湾第二水质净化厂

处理，最终排入坪山河。大亚湾第二水质净化厂一期尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染排放标准》

(DB44/2050-2017)城镇污水厂(第二时段)三者标准中较严值标准。大亚湾第二水质

净化厂二期、三期尾水 COD、NH3-N、TP、石油类执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）的一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值。大亚湾第二水质净化厂一期设置一个排污口，二三期

设置一个排污口，共两个排污口。 

废水处理设施主要工艺描述如下，工艺流程图见下图。 

（1）项目生产废水与生活污水经预处理后一起进入综合调节池，再进行厌氧

反应处理。厌氧反应主要用于处理高浓度复杂有机污染物，将其中难生物降解物质

转变为甲烷和二氧化碳或可溶性易降解有机污染物，降低废水有机物浓度，提高废

水的可生化性，以利于后续的好氧生物处理。 

（2）再进入活性污泥生化池生化处理，去除水中的 COD、BOD、N 等污染物。 

（3）污水接着进入接触氧化池。接触氧化池的目的主要是大量去除溶解性的

有机物及氨氮等污染物物质，保证系统出水稳定。接触氧化池出水经混凝沉淀后，

为保证出水长期稳定达标排放（COD<50mg/L），再用曝气生物滤池处理。尾水经

消毒后进入深度处理系统（超滤+反渗透）进行处理，处理达标后中水根据不同水

质需求回用至车间循环冷却补充水、水帘柜用水、废气喷淋补充水和车间地面清洗

用水。其余部分废水经市政管网排入大亚湾第二污水厂。 

（4）沉淀污泥排入污泥浓缩池，经板框压滤机脱水后收集委外处置，污泥压

滤水返回调节池中。 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 

染 
问 

题 



80 

 
图 2.4-2  废水处理工艺流程 

2.4.3.2.3 废水污染物产排情况 

现有项目废水产生量 569.4t/d，其中生产废水产生量为 434.8t/d，生活污水产

生量为 134.6t/d。生产废水包括：涂装废水、机加工切削液废水、清洗工序废水、

循环冷却水系统废水、喷淋塔设施废水、地面清洗废水。项目废水污染物主要是

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 
染 
问 

题 



81 

CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、石油类等。其中，切削液废水经隔油预处理；

其余生产废水和生活污水直接经调节池混合一并处理，最终经同一套“厌氧+活性

污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤”工艺处理后，尾水分三股去向： 

①：第一股尾水 213.8t/d，可达到《城市污水再生利用—工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中“洗涤用水”标准，作为中水回用于厂区喷淋塔补水、地面

清洗用水； 

②：第二股尾水 165t/d，经“超滤+反渗透”进一步深度处理，去除溶解性总

固体、硫酸盐、氯化物等盐分指标后形成 RO 中水，达到《城市污水再生利用—工

业用水水质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水”标准，回用于

循环冷却系统补充水，可避免冷却系统结垢，另有浓水（55t/d）返回至调节池进一

步处理； 

③：第三股剩余尾水为 190.6t/d，可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

（GB18918-2002）中的一级 A 标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB/2050-2017）

金属制品行业排放限值的三者较严者后经市政管网，接入大亚湾第二水质净化厂

处理，最终排入坪山河。 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 
染 
问 

题 



82 

表 2.4-20 现有项目废水产排情况一览表 

类别 废水名称 
废水量

t/d 
项目 pH COD BOD5 石油类 SS 氨氮 总氮 

生产废水 

现有项目生产废

水产生情况 
434.8 

产生浓度（mg/L） 6~9 970.000  538.000  2.580  50.000  168.000  201.000  

产生量（t/a） - 103.752  57.545  0.276  5.348  17.969  21.499  

厂区废水排放口 93.6 

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

排放量（t/a）   1.151  0.230  0.023  0.230  0.115  0.345  

大亚湾第二水质

净化厂排放口 
93.6 

排放浓度（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

排放量（t/a）   0.691  0.230  0.012  0.230  0.035  0.345  

生活污水 

现有项目生活污

水产生情况 
134.6 

产生浓度（mg/L） 6~9 280 160 - 150 25 - 

产生量（t/a） - 9.271  5.298  - 4.967  0.828  - 

厂区废水排放口 97 

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

排放量（t/a） - 1.193  0.239  0.024  0.239  0.119  0.358  

大亚湾第二水质

净化厂排放口 
97 

排放浓度（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

排放量（t/a） - 0.716  0.239  0.012  0.239  0.036  0.358  

综合废水产生情况 569.4 产生浓度（mg/L） 6~9 741  412  2  68  123  141  

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 

染 

问 

题 



83 

产生量（t/a） - 113.023  62.843  0.276  10.315  18.797  21.499  

厂区污水站处理措施 - - 厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤+（超滤+反渗透） 

综合废水厂区废水排放口 190.6 

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

排放量（t/a） - 2.344  0.469  0.047  0.469  0.234  0.703  

削减量(含回用） 378.8 削减量（t/a）   110.679  62.374  0.229  9.846  18.563  20.796  

大亚湾第二水质净化厂排放口 190.6 

排放浓度（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

排放量（t/a）   1.407  0.469  0.023  0.469  0.070  0.703  

厂区污水站排放限值 - 排放限值（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

大亚湾第二水质净化厂排放限

值 
- 排放限值（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 

染 

问 

题 



84 

表 2.4-21   现有项目废水污染物产排情况一览表 

类

型 
污染物 单位 

现有项目 

产生量 削减量 
厂区污水

站排放量 

大亚湾污

水净化二

厂排放量 

核定总量 

生

产

废

水 

废水量 m³/a 106960.8 83935.2 23025.6 23025.6 23025.6 

COD t/a 103.752  102.600696 1.151  0.691  0.691  

BOD5 t/a 61.283  61.053  0.230  0.230  0.230  

石油类 t/a 0.288  0.265  0.023  0.012  0.012  

SS t/a 5.722  5.492  0.230  0.230  0.230  

氨氮 t/a 20.212  20.097  0.115  0.035  0.035  

总氮 t/a 24.241  23.895  0.345  0.345  0.345  

生

活

污

水 

废水量 m³/a 33111.6 9249.6 23862 23862 23862 

COD t/a 9.271  8.078  1.193  0.716  0.716  

BOD5 t/a 5.298  5.059  0.239  0.239  0.239  
[...]
（GB50015-2019）中喷淋塔损耗水量为循环水量的 1~2%。喷淋除尘塔补充水量以

循环水量 1%计算，则碱雾喷淋塔损耗补充水量为 4.4m3/d。综上，喷淋除尘塔总

补充水用量为 4.9m3/d。 

（4）机加工车间废水 

机加工切削液配兑用水：机加工数控车床需使用兑水后的切削液冷却润滑，根

据机加工设计工艺，加工每套锻件使用100ml兑水切削液，兑水切削液用量为116t/a。

切削液配兑浓度为 5~10%，按 10%计算，切削液使用量为 11.6t/a，即配兑水用量

为 104.4t/a （0.42t/d），根据现有项目情况，机加工蒸发或工件带走损耗水量约 2%。

切削液废水产生量为 112.3t/a（0.42t/d）。 

机加工清洗用水：项目机加工线末端均设有自动清洗机，对工件机加工过程粘

附的切削液等油类物质进行清洗脱油。清洗水循环使用，蒸发或工件带走损耗约

2%。每台清洗机配套 1 个清洗水箱，各机加工线清洗机水箱尺寸为 2.0×1.0×1.0m，

有效容积 1.6m3，每天整槽更换补充一次，补充水采用新鲜自来水，并配加少量清

洗剂，根据机加工设计工艺，清洗剂按每台套锻件消耗 15mL 配比，则清洗剂使用

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



122 

量约为 17.4t/a。项目设置 2 条机加工线，配备 2 台清洗机，因此，机加工清洗用水

量为 3.2m3/d，蒸发损耗水量为 0.1m3/d，机加工清洗废水量为 3.1m3/d。 

本项目生产废水主要为热/后处理生产线和机加工生产线产生的工艺废水，热/

后处理生产线废水产生量为 48.654m3/d；机加工生产线废水量 3.52m3/d。扩建项目

生产废水产生总量为 52.174m3/d。 

（1）热/后处理车间废水 

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）热处理、预处理

废水核算方法优先选取类比法。本项目热/后处理生产线废水主要为汽车零部件热

处理废水，类比现有项目《东风本田汽车零部件有限公司迁扩建项目竣工环保验收

报告》的生产废水源强。可类比性分析见下表。 

表 4.2-9  项目热/后处理生产线废水可类比性分析一览表 

类型 现有项目 本项目 

废水产生

工序 

清洗工序废水、涂装线废水、废气喷淋

设施废水、车间地面清洗废水 

清洗工序废水、废气喷淋设施废水 

脱脂除油

药剂成分 

氢氧化钠 16%、葡萄糖酸钠 25%、界面

活性剂 7%、偏硅酸钠 27%、金属螯合剂
15% 

氢氧化钠 30% 

其他清洗/

表调药剂

成分 

硅酸钠 10%、有机酸 10%、离子化合物

10%、螯合剂 10%、硅烷偶联剂 15%、

植物酸 15% 

二乙二醇丁醚 20%、聚氧化烯烷基

醚 20%、异构醇醚 5%、增塑剂

5%、荧光颜料 1% 

根据上表，扩建项目脱脂除油药剂与现有项目脱脂药剂类似，扩建项目废水类

型为清洗工序废水、废气喷淋设施废水，现有项目废水类型除清洗工序废水、废气

喷淋设施废水外还有机加工切削液废水、涂装线废水、废气喷淋设施废水、车间地

面清洗废水等，从环境影响不利角度考虑，类比现有项目废水水质可作为扩建项目

废水水质源强。 

表 4.2-10  项目热/后处理生产线废水水质情况一览表 

序号 污染物 现有项目实测值（mg/L） 本项目取值（mg/L） 

1 化学需氧量 701~970 1000 

2 五日生化需氧量 313~538 550 

3 悬浮物 37~50 50 

4 氨氮 151~168 180 

5 总氮 161~201 220 

6 石油类 2.25~2.58 3.0 

项目热/后处理生产线废水中的碱洗除油废水、碱雾喷淋塔废水先经过中和处

理后与其他废水一起经过车间废水处理设施“均质+混凝沉淀”水处理工艺预处理

后排入厂区污水站。 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



123 

表 4.2-11 扩建项目热/后处理生产线废水车间预处理产排情况一览表 

工序/

生产

线 

装置 排放

源 

污染物 污染物产生 治理措施 污染物排放 排放时

间h 核

算

方

法 

产生量/

（m
3
/d） 

浓度/

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

工艺 效率

（%） 

排放量/

（m
3
/d） 

浓度/

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

热/后

处理

生产

线 

清洗渗

透线/淬

火水槽/

废气喷

淋塔 

热/

后处

理车

间废

水排

口 

pH 类

比

法 

48.654 6~9 / 混凝沉淀+气

浮+RO 膜+砂

滤、碳滤 

/ 48.654 6~9 / 5412 

化学需氧量 1000 11.969  50 500 5.984  

五日生化需

氧量 

550 
6.583  

45 300 
3.591  

悬浮物 50 0.598  40 30 0.359  

氨氮 180 2.154  0 180 2.154  

总氮 220 2.633  0 220 2.633  

石油类 3.0 0.036  67 1.0 0.012  

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 



124 

（2）机加工生产线废水 

扩建项目机加工生产线废水量 3.52m3/d，其中切削液废水 0.42m3/d，机加工清

洗废水 3.1 m3/d。 

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）热处理、预处理

废水核算方法优先选取类比法。本项目机加工生产线废水主要为汽车零部件预处

理废水，类比现有项目《东风本田汽车零部件有限公司迁扩建项目竣工环保验收报

告》的生产废水源强。可类比性分析见下表。 

表 4.2-12  项目机加工生产线废水可类比性分析一览表 

类型 现有项目 本项目 

废水产生

工序 

机加工切削液废水、清洗工序废水 机加工切削液废水、清洗工序废水 

切削液成

分 

采用同种切削液，成分一致 

清洗剂成

分 

采用同种清洗剂，成分一致 

根据上表，扩建项目切削液、清洗剂与现有项目药剂一致，因此，类比现有项

目切削液废水、机加工清洗废水水质可作为扩建项目机加工废水水质源强。 

表 4.2-13  项目机加工生产线废水水质情况一览表 

序号 污染物 现有项目浓度值（mg/L） 本项目取值（mg/L） 

废水类型：机加工切削液废水 

1 化学需氧量 9415 9500 

2 五日生化需氧量 3724.5 3750 

3 悬浮物 100 100 

4 氨氮 30 30 

5 总氮 50 50 

6 石油类 701 710 

7 pH 6~7 6~7 

废水类型：机加工清洗废水 

1 化学需氧量 790 800 

2 五日生化需氧量 237 250 

3 悬浮物 206 210 

4 石油类 5.4 6 

扩建项目切削液废水、机加工清洗废水分类收集进入厂区污水处理站，切削液

废水先经过隔油+二级破乳处理后与机加工清洗废水一同进入厂区污水处理站采

用“厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤”处理。 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



125 

4.2.2.1.2 生活污水 

扩建项目新增员工 9人，均不在厂内房宿，用水系数取《广东省用水定额 第

3 部分：生活》（DB44T1461.3-2021）中的小城镇用水系数，为 140L/（人·d）。

由此计得扩建项目新增生活用水量为 140×9×246=310m3/a(1.26m3/d)。 

生活污水量约为用水量的 90%，则生活污水产生量为 279m3/a折合约 1.13m3/d。

类比现有项目生活污水产生源强，扩建项目新增生活污水产生情况如下所示。 

表 4.2-14 扩建项目新增生活污水产生情况 

   项目 

 

污染因子 

废水量 m3/a pH（无

量纲） 

CODcr BOD5 SS 氨氮 

浓度 mg/L - 6~9 280 160 150 25 

污染物量
t/a 

279 
- 

0.078  0.045  0.042  0.007  

 

扩建项目完成后全厂生产废水和生活污水分别经预处理后排入厂区污水站采

用“厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤”处理工艺处理后，尾水分三

股去向： 

①：第一股尾水 225.8t/d（扩建后新增 12t/d），可达到《城市污水再生利用—

工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“洗涤水”标准，作为中水回用于厂区喷淋

塔补水用水； 

②：第二股尾水 206.304t/d （扩建后新增 41.304t/d），经“超滤+反渗透”进一

步深度处理，去除溶解性总固体、硫酸盐、氯化物等盐分指标后形成 RO 中水，达

到《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷

却水补充水”标准，回用于循环冷却系统补充水； 

③：第三股剩余尾水为 190.6t/d （扩建后新增 0），可达到 《城镇污水处理厂污

染物排放标准》  （GB18918-2002）中的一级 A 标准、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》

（DB/2050-2017）金属制品行业排放限值的三者较严者后经市政管网，接入大亚湾

第二水质净化厂处理，最终排入坪山河。大亚湾第二水质净化厂二期、三期尾水

COD、NH3-N、TP、石油类执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）的一级 A

标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



126 

表 4.2-15 扩建项目废水产排情况一览表 

类别 废水名称 废水量 t/d 项目 pH COD BOD5 石油类 SS 氨氮 总氮 

生产

废水 

热/后处理生产废水预处

理后 

48.654 产生浓度（mg/L） 6~9 500 300 1 30 180 220 

产生量（t/a） - 6.230  3.738  0.012  0.374  2.243  2.741  

机加工

切削液

废水 

预处理前 0.42 产生浓度（mg/L） 6~7 9500 3750 710 100 30 50 

产生量（t/a）  0.982  0.387  0.073  0.010  0.003  0.005  

预处理效率 - 处理效率 隔油+二级破乳：COD20%，石油类 80% 

预处理后 0.42 产生浓度（mg/L） 6~7 7600 3750 142 100 30 50 

产生量（t/a）  0.785  0.387  0.015  0.010  0.003  0.005  

机加工清洗废水 3.1 产生浓度（mg/L） 6~9 800 250 6 210     

产生量（t/a）  0.610  0.191  0.005  0.160  0.000  0.000  

生产废水综合情况 52.174 产生浓度（mg/L） 6~9 575  325  2  41  168  206  

产生量（t/a）  7.380  4.169  0.031  0.530  2.157  2.638  

中水/RO 回用水水池

（生产废水处理回用） 

52.174 浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

污染物量（t/a）  0.642  0.128  0.013  0.128  0.064  0.193  

生活

污水 

产生情况 1.13 产生浓度（mg/L） 6~9 280 160 - 150 25 - 

产生量（t/a）  0.078  0.044    0.042  0.007   

中水/RO 回用水水池 

（生活污水处理回用） 

1.13 浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

污染物量（t/a）  0.014  0.003    0.003  0.001   

综合废水产生情况 53.304 产生浓度（mg/L） 6~9 573  324  2  42  167  204  

产生量（t/a）   7.458  4.213  0.031  0.571  2.164  2.638  

厂区污水站处理措施 - - 厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤+（超滤+反渗透） 

中水/RO 回用水水池 53.304 浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

污染物量（t/a）   0.656  0.131  0.013  0.131  0.066  0.193  

削减量 53.304 削减量（t/a）   6.802  4.082  0.018  0.440  2.099  2.446  

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 



127 

循环冷却水补充水标准   6~9 50 10 1.0 - 5 15 

洗涤用水标准   6~9 50 10 1.0 - 5 15 

表 4.2-16 扩建项目完成后全厂废水产排情况一览表 

类别 废水产排类别 废水量 t/d 项目 pH COD BOD5 石油类 SS 氨氮 总氮 

生产

废水 

扩建项目生产废

水预处理后 
52.174 

产生浓度（mg/L） 6~9 500 300 1 30 180 220 

产生量（t/a） - 6.417  3.850  0.013  0.385  2.310  2.824  

现有项目生产废

水产生情况 
434.8 

产生浓度（mg/L） 6~9 970.000  538.000  2.580  50.000  168.000  201.000  

产生量（t/a） - 103.752  57.545  0.276  5.348  17.969  21.499  

扩建后全厂生产

废水产生情况 
486.974 

产生浓度（mg/L） 6~9 920  513  2  48  169  203  

产生量（t/a） - 110.169  61.395  0.289  5.733  20.280  24.323  

厂区废水排放口 93.6 
排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

排放量（t/a）   1.151  0.230  0.023  0.230  0.115  0.345  

大亚湾第二水质

净化厂排放口 
93.6 

排放浓度（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

排放量（t/a）   0.691  0.230  0.012  0.230  0.035  0.345  

生活

污水 

扩建项目生活污

水产生情况 
1.13 

产生浓度（mg/L） 6~9 280 160 - 150 25 - 

产生量（t/a） - 0.078  0.044    0.042  0.007    

现有项目生活污

水产生情况 
134.6 

产生浓度（mg/L） 6~9 280 160 - 150 25 - 

产生量（t/a） - 9.271  5.298  - 4.967  0.828  - 

扩建完成后生活

污水产生情况 
135.7 

产生浓度（mg/L） 6~9 280  160  - 150  25  - 

产生量（t/a） - 9.349  5.342  - 5.008  0.835  - 

厂区废水排放口 97 排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 



128 

排放量（t/a） - 1.193  0.239  0.024  0.239  0.119  0.358  

大亚湾第二水质

净化厂排放口 
97 

排放浓度（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

排放量（t/a） - 0.716  0.239  0.012  0.239  0.036  0.358  

综合废水产生情况 622.704 
产生浓度（mg/L） 6~9 6~9 781  436  2  70  159 

产生量（t/a） - - 119.518  66.738  0.289  10.742  21.114  

厂区污水站处理措施 - - 厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤+（超滤+反渗透） 

综合废水厂区废水排放口 190.6 
排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

排放量（t/a） - 2.344  0.469  0.047  0.469  0.234  0.703  

削减量(含回用） 432.104 削减量（t/a）   117.174  66.269  0.242  10.273  20.880  23.619  

大亚湾第二水质净化厂排

放口 
190.6 

排放浓度（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

排放量（t/a）   1.407  0.469  0.023  0.469  0.070  0.703  

厂区污水站排放限值 - 排放限值（mg/L） 6~9 50 10 1 10 5 15 

大亚湾第二水质净化厂排

放限值 
- 排放限值（mg/L） 6~9 30 10 0.5 10 1.5 15 

表 4.2-17 扩建项目完成后全厂废水污染源产排情况“三本账” 

类

型 

污染

物 

单

位 

现有项目 扩建项目 扩建后全厂 
排

放

增

减

量 

产生量 削减量 

厂区污

水站排

放量 

进入水

环境污

染物量 

产生量 削减量 

厂区

污水

站排

放量 

进入

水环

境污

染物

量 

产生量 削减量 

厂区污

水站排

放量 

进入水

环境污

染物量 

生

产

废水

量 
m³
/a 

106960.

8 

83935.

2 

23025.

6 
23025.6 

12834.80

4 
12834.804 0 0 119795.604 96770.004  23025.6 23025.6 0 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 



129 

废

水 
COD t/a 103.752  

102.60

1  
1.151  0.691  6.230  6.230  0 0 109.982  108.831  1.151  0.691  0 

BOD5 t/a 61.283  61.053  0.230  0.230  3.738  3.738  0 0 61.283  64.791  0.230  0.230  0 

石油

类 
t/a 0.288  0.265  0.023  0.012  0.012  0.012  0 0 0.288  0.278  0.023  0.012  0 

SS t/a 5.722  5.492  0.230  0.230  0.374  0.374  0 0 5.722  5.865  0.230  0.230  0 

氨氮 t/a 20.212  20.097  0.115  0.035  2.243  2.243  0 0 20.212  22.340  0.115  0.035  0 

总氮 t/a 24.241  23.895  0.345  0.345  2.741  2.741  0 0 24.241  26.637  0.345  0.345  0 

生

活

污

水 

废水

量 
m³
/a 

33111.6 9249.6 23862 23862 279 279 0 0 33390.6 9528.6 23862 23862 0 

COD t/a 9.271  8.078  1.193  0.716  0.021  0.021  0 0 9.292  8.099  1.193  0.716  0 

BOD5 t/a 5.298  5.059  0.239  0.239  0.012  0.012  0 0 5.310  5.071  0.239  0.239  0 

石油

类 
t/a - - 0.024  0.012  - 0.000  0 0 - - 0.024  0.012  0 

SS t/a 4.967  4.728  0.239  0.239  0.011  0.011  0 0 4.978  4.739  0.239  0.239  0 

氨氮 t/a 0.828  0.708  0.119  0.036  0.002  0.002  0 0 0.830  0.710  0.119  0.036  0 

总氮 t/a - - 0.358  0.358  - 0 0 0 - - 0.358  0.358  0 

综

合

废

水 

废水

量 
m³
/a 

140072.

4  

93184.

8  

46887.

6  
46887.6  13113.804  13113.804  0 0 

153186.20

4  

106298.60

4  
46887.6  46887.6  0 

COD t/a 113.023  110.679  2.344  1.407  6.251  6.251  0 0 119.274  116.930  2.344  1.407  0 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 



130 

BOD5 t/a 66.581  66.112  0.469  0.469  3.750  3.750  0 0 66.593  69.862  0.469  0.469  0 

石油

类 
t/a 0.288  0.265  0.047  0.023  0.012  0.012  0 0 0.288  0.278  0.047  0.023  0 

SS t/a 10.689  10.220  0.469  0.469  0.385  0.385  0 0 10.700  10.605  0.469  0.469  0 

氨氮 t/a 21.040  20.806  0.234  0.070  2.245  2.245  0 0 21.042  23.051  0.234  0.070  0 

总氮 t/a 24.241  23.895  0.703  0.703  2.741  2.741  0 0 24.241  26.637  0.703  0.703  0 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 



131 

4.2.2.2 扩建项目废水处理措施可行性分析 

4.2.2.2.1 扩建项目废水排放方案 

扩建项目热/后处理生产废水经预处理设施处理后与机加工废水先经过隔油+

二级破乳处理后汇合其他废水排入厂区污水站采用“厌氧+活性污泥+接触氧化+曝

气生物滤池+砂滤” 处理工艺处理，处理后增加回用水量，不新增外排水量。扩建

项目完成后厂区污水站尾水分三股去向： 

①：第一股尾水 225.8t/d（扩建后新增 12t/d），可达到《城市污水再生利用—

工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“洗涤水”标准，作为中水回用于厂区喷淋

塔补水用水； 

②：第二股尾水 206.304t/d （扩建后新增 41.304t/d），经“超滤+反渗透”进一

步深度处理，去除溶解性总固体、硫酸盐、氯化物等盐分指标后形成 RO 中水，达

到《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷

却水补充水”标准，回用于循环冷却系统补充水； 

③：第三股剩余尾水为 190.6t/d （扩建后新增 0），可达到 《城镇污水处理厂污

染物排放标准》  （GB18918-2002）中的一级 A 标准、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》

（DB/2050-2017）金属制品行业排放限值的三者较严者后经市政管网，接入大亚湾

第二水质净化厂处理，最终排入坪山河。大亚湾第二水质净化厂二期、三期尾水

COD、NH3-N、TP、石油类执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）的一级 A

标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。 

扩建项目不新增外排水量。 

4.2.2.2.2 扩建项目与现有废水处理措施的衔接方案 

热/后处理车间经新建预处理工艺采用“混凝沉淀+气浮+RO+砂滤、碳滤”处

理后排入废水管道汇入厂区污水站综合调节池，机加工车间废水排入底盘车间机

加工含油废水管道汇入厂区污水站含油废水预处理设施采用“重力隔油+一级破乳

+二级破乳+pH 调节”后汇入厂区污水站综合调节池。厂区污水站采用“厌氧+活

性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤” 处理工艺处理。 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



132 

4.2.2.2.3 扩建项目生产废水预处理可行性分析 

（1）扩建项目热/后处理生产线废水预处理工艺流程 

扩建项目热/后处理生产线废水预处理工艺采用“混凝沉淀+气浮+RO+砂滤、

碳滤”处理。扩建项目热/后处理生产线废水产生量为 48.654m3/d，热/后处理生产

线废水预处理设施设计处理规模为 60m3/d。废水预处理工艺如下图所示。 

均质

渗透清洗废水 废气处理设施废水、淬火废水碱洗废水

中和

均质 压缩空气

20%硫酸

混凝反应池PAM、荧光液去除剂

气浮池
PAC

清液

RO膜

砂滤、碳滤

至厂区污

水处理站

达标

浓水

清水

污泥

气浮渣

板框压滤机

定期委外处理

污泥

滤液

PAM

 

图 4.2-1 扩建项目热/后处理生产线废水预处理工艺流程图 

扩建项目热/后处理生产线废水预处理工艺流程说明： 

①中和：碱洗废水经过加入 20%硫酸进行酸碱中和处理后通过爆气搅拌的方

式，保证后续进水水质水量的持续稳定。 

②混凝反应：其他废水通过液位计自动控制泵至均质水箱，通过爆气搅拌的方

式，保证后续进水水质水量的持续稳定。均质后废水进入混凝反应池，加入荧光液

去除剂和 PAM 进行混凝沉淀反应，荧光液去除剂含有纳米吸附剂能有效吸附废水

中荧光液有机物，投加 PAM，使前序反应生成的悬浮微粒集聚变大，形成絮团。

经过絮凝反应，泥水分离后，上清液进入中间水箱，污泥进入污泥槽。 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 
护 
措 

施 



133 

③气浮：废水在气浮池中通过加入 PAC、PAM 使废水中悬浮微粒集聚变大，形

成絮团，同时通入空气气浮反应，借助气泡在水中上浮的吸附作用，使废水中的浮

油及颗粒物漂浮到水面上，再经刮渣机刮除，实现固液分离，确保出水澄清，分离

后的清水进入后续处理单元。 

④RO 膜：采用 RO膜处理，建大分子量的油性物质和颗粒物大部分隔离开来。

过膜的清水进入后续处理单元，浓水回至气浮处理。 

⑤砂滤、碳滤：RO 膜过滤处理后的废水再采用砂滤、碳滤进一步隔离废水中的

大分子颗粒物。 

（2）扩建项目热/后处理生产线废水预处理污染物处理效率及出水水质情况 

扩建项目热/后处理生产线废水预处理污染物处理效率及出水水质情况见下表

所示： 

表 4.2-18 热/后处理生产线废水预处理污染物处理效率及出水水质情况 

处理工

序 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类 

进水 水质 mg/L 1000 550 50 180 220 3 

混凝沉

淀 

处理效率% 30 28 0 0 0 25 

出水水质
mg/L 

700 396 50 180 220 2.25 

气浮 处理效率% 0 0 0 0 0 30 

出水水质
mg/L 

700 396 50 180 220 1.575 

RO 处理效率% 25 18 30 0 0 30 

出水水质
mg/L 

525.0  324.7  35.0  180.0  220.0  1.1  

砂滤、

碳滤 

处理效率% 10 10 15 0 0 10 

出水水质
mg/L 

472.5  292.2  29.8  180.0  220.0  1.0  

预处理

水质要

求 

mg/L 500 300 400 - - 20 

 

根据上表，扩建项目热/后处理生产线废水经车间设置的预处理设施处理后进

入厂区污水处理站处理，满足预处理水质要求。 

（3）可行技术分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）表 26 汽

车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术，扩建项目生产

废水处理预设施可行性分析如下： 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



134 

表 4.2-19 扩建项目生产废水预处理设施可行技术判定表 

废水类型 污染物类型 污染治理推荐可

行技术 

项目废水预处理

设施 

是否可行 

酸碱废水 酸、碱 中和 中和 是 

废清洗液、含油

废水 

石油类、化学需

氧量、悬浮物 

破乳、混凝、气

浮、砂滤、吸

附、超滤、蒸发 

混凝沉淀+气浮

+RO+砂滤、碳

滤 

是 

根据上表，扩建项目生产废水预处理设施工艺属于可行技术。 

（4）经济可行性分析 

扩建项目热/后处理生产线废水预处理设施新增工程费用约 200 万元，占项目

投资比例为 1.75%。扩建项目热/后处理生产线废水预处理设施具有经济技术可行

性。 

4.2.2.2.4 扩建项目废水依托现有项目污水处理站处理可行性分析 

（1）现有项目污水处理站处理工艺流程 

现有项目污水处理站综合废水处理工艺采用：“厌氧+活性污泥+接触氧化+曝

气生物滤池+砂滤+（超滤+反渗透）”，工艺流程图见下图。 

①项目生产废水与生活污水经预处理后一起进入综合调节池，再进行厌氧反

应处理。厌氧反应主要用于处理高浓度复杂有机污染物，将其中难生物降解物质转

变为甲烷和二氧化碳或可溶性易降解有机污染物，降低废水有机物浓度，提高废水

的可生化性，以利于后续的好氧生物处理。 

②再进入活性污泥生化池生化处理，去除水中的 COD、BOD、N 等污染物。 

③污水接着进入接触氧化池。接触氧化池的目的主要是大量去除溶解性的有

机物及氨氮等污染物物质，保证系统出水稳定。接触氧化池出水经混凝沉淀后，为

保证出水长期稳定达标排放（COD<50mg/L），再用曝气生物滤池处理。尾水经消

毒后进入深度处理系统（砂滤+超滤+反渗透）进行处理，处理达标后中水根据不同

水质需求回用至车间循环冷却补充水、水帘柜用水、废气喷淋补充水和车间地面清

洗用水。其余部分废水经市政管网排入大亚湾第二污水厂。 

④沉淀污泥排入污泥浓缩池，经板框压滤机脱水后收集委外处置，污泥压滤水

返回调节池中。 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



135 

 

图 4.2-2 现有项目污水处理站处理工艺流程图 

（2）现有项目污水处理站处理能力可依托性分析 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 
措 

施 



136 

现有项目污水处理站设计处理规模为 650m3/d，扩建项目建成后全厂废水量为

621.874 m3/d，占设计处理规模的 95.7%，处理负荷在设计能力范围内。 

（3）现有项目污水处理站处理工艺可依托性分析 

现有项目污水处理站接纳现有项目涂装线废水、机加工切削液废水、清洗工序

废水、循环冷却水系统废水、喷淋塔设施废水、地面清洗废水和生活污水等，扩建

项目废水类型为清洗工序废水、喷淋塔设施废水、生活污水等。现有项目废水类型

和水质与现有项目相似，没有新增水污染物种类，而且，扩建项目生产废水经预处

理设施处理后再排入厂区污水处理站处理，因此，扩建完成后污水处理站进水水质

不会发生太大变化，不会对污水处理站处理工艺造成明显影响。 

（4）现有项目污水处理站尾水达标情况分析 

根据现有项目环保竣工验收监测及常规监测数据，现有项目废水排放各污染

物均能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1 基本控

制项目最高允许排放浓度（日均值）一级 A 标准、《水污染物排放限值》（DB 44/26-

2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB 44/2050-

2017）表 1 水污染物排放浓度限值金属制品行业排放标准限值的三者较严者。因

此，扩建项目预处理后废水依托现有项目污水处理站处理具有可行性。 

（5）中水回用可行性分析 

扩建完成后项目废水处理一部分尾水 225.8t/d （扩建后新增 12t/d），可达到《城

市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“洗涤水”标准，作为中

水回用于厂区喷淋塔补水用水。一部分尾水 206.304t/d（扩建后新增 41.304t/d），

经“超滤+反渗透”进一步深度处理，去除溶解性总固体、硫酸盐、氯化物等盐分

指标后形成 RO 中水，达到《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2024）

中“间冷开式循环冷却水补充水”标准，回用于循环冷却系统补充水。 

扩建前中水回用水池回用水回用至喷漆水帘柜用水、地面清洗用水、废气喷淋

塔用水，RO 回用池回用水回用至循环冷却系统用水。扩建后中水回用水池回用水

回用至喷漆水帘柜用水、地面清洗用水、废气喷淋塔用水，RO 回用池回用水回用

至循环冷却系统用水，扩建前后回用途径没有变化。根据水平衡分析，中水回用水

池回用水回用至喷漆水帘柜用水、地面清洗用水、废气喷淋塔用水能满足上述用水

工序消耗需求，不需要增添新鲜用水，RO 回用池回用水回用至循环冷却系统用水，

另需要补充新鲜用水 34.526m3/d。因此，回用水水量满足各用水工序消耗需求。 

运 

营 

期 

环 

境 